
Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.07.2023 г. № 326
г.Исилькуль

О внесении изменений в постановление Администрации
Исилькульского муниципального района

от 24.02.2016 года №81

Рассмотрев предоставленные материалы, в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 30.12.2012
года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Исилькульского муниципального района, Администрация Исилькульского
муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Исилькульского
муниципального района от 24.02.2016 года № 81 «Об утверждении
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»
следующие изменения:

1.1. В приложении № 6 Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в
образовательные организации, реализующие образовательную программу
дошкольного образования (детские сады):

1.1.1. Пункт 19 главы 9 изложить в следующей редакции:
«19. Предоставление льгот при зачислении ребенка в учреждение.
Первоочередное право на определение детей в учреждения предоставляются

заявителям на основании документа, подтверждающего наличие такого права.
Заявитель представляет подлинники документов, подтверждающих наличие
первоочередного, внеочередного права предоставления ребенку места в
дошкольном учреждении.

Дети, родители (законные представители) которых имеют право на
внеочередное зачисление ребенка в учреждение:



1) дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-1
"О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС");

2) дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших
кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета Российской
Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2123-1);

3) дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 г. N 2202-1 "О
прокуратуре Российской Федерации");

4) дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. N 3132-1 "О
статусе судей в Российской Федерации");

5) дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации
(Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О Следственном комитете
Российской Федерации").

6) дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5
мая 1992 г. N 431 "О мерах по социальной поддержке семей");

7) дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом
(Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 1157 "О
дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов");

8) дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,
уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста
пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-
штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О
статусе военнослужащих");

9) дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ
"О полиции");

10) дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или
иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции");

11) дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного
в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г.
N 3-ФЗ "О полиции");

12) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ
"О полиции");

13) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года
после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции,
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции
(Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции");

14) дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками
полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции");

consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88F0B290DA68BB87582823DF696FE208F72D7F510FB5I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC89F6B092DB68BB87582823DF696FE208F72D07BCI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB691DF68BB87582823DF696FE208F72D7F510FBEI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88F2B59AD568BB87582823DF696FE208F72D7C570FB2I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB691D868BB87582823DF696FE208F72D7805B0I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3E98CF7B693D735B18F012421D86630F50FBE217D56F7B401B8I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EA8CF5B291D735B18F012421D86630F50FBE217D56F7B401BCI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB690D468BB87582823DF696FE208F72D795F0FB7I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB697DC68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B01F02BCI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB697DC68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B01F02BDI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB697DC68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B01F02BEI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB697DC68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B01F02BFI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB697DC68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B01F02B8I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC88FEB697DC68BB87582823DF06B9I


15) дети сотрудника, имеющих специальные звания и проходящих службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах
принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы и
таможенных органах Российской Федерации (Федеральный закон от 30 декабря
2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации");

16) дети сотрудника, имеющих специальные звания и проходящих службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах
принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы и
таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации");

17) дети сотрудника, имеющих специальные звания и проходящих службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах
принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы и
таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания,
полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах
(Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации");

18) дети гражданина Российской Федерации уволенного со службы в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах
принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы и
таможенных органах Российской Федерации, вследствие увечья или иного
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в
учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации");

19) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года
после увольнения со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной
системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации,
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной
службы и таможенных органах Российской Федерации вследствие увечья или
иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения
службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего

consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC89FEB594DA68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B41902B4I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC89FEB594DA68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B41902B5I
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC89FEB594DA68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B41802BCI
consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC89FEB594DA68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B41802BDI


прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря
2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации");

20) дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина
Российской Федерации, указанных в подпунктах «15 – 19»;

21) дети добровольных пожарных, на основании представления руководителя
подразделения добровольной пожарной охраны;

22) дети, проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства,
имеют право преимущественного приема на обучение по основным
общеобразовательным программам дошкольного образования в государственные и
муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и
(или) сестры (ч. 3.1 ст. 67 ФЗ № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в
Российской Федерации»; ч. 2 ст. 54 Семейного Кодекса Российской Федерации);

23) дети медицинских работников медицинских организаций государственной
системы здравоохранения Омской области;

24) дети педагогических и медицинских работников, работников, замещающих
должности помощника воспитателя, младшего воспитателя, заведующего
производством (шеф-повара), повара, государственных и муниципальных
дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Омской области, а так же дети педагогических
работников государственных профессиональных образовательных организаций,
муниципальных и государственных организации дополнительного образования,
расположенных на территории Омской области;

25) дети, у которых полнородные или неполнородные братья и (или) сестры
обучаются в государственной или муниципальной образовательной организации,
выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, имеют
право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным
программам дошкольного образования в государственные и муниципальные
образовательные организации (ч. 3.1 ст. 67 ФЗ № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об
образовании в Российской Федерации»; ч. 2 ст. 54 Семейного Кодекса Российской
Федерации)

При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или)
сестер, обучающихся в государственной или муниципальной образовательной
организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема
ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для
направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при
наличии) полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер.»

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

И.о. главы
муниципального района В.А. Туров

consultantplus://offline/ref=6CE89F44808FFC401479218A8BF3BAA3EC89FEB594DA68BB87582823DF696FE208F72D7C56F7B41802BEI



